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Barn og foreldre gir en oversiktlig innføring i barnerettens privatrettslige 
regler, og egner seg både som lærebok og som håndbok for praktikere.

Barneloven har de siste årene vært gjenstand for en rekke endringer, blant 
annet når det gjelder delt bosted, barns medbestemmelsesrett, tilsyn under 
samvær, vold i oppdragelsen, farskap og medmorskap. Dessuten er barns rettig-
heter tatt inn i Grunnloven § 104, og FNs barnekonvensjon har fått økt betyd-
ning. I denne 8. utgaven av Barn og foreldre er sentrale problemstillinger på 
disse områdene tatt inn. Boken er ajourført med lovendringer og ny praksis per 
1. juni 2020. 

Alle de tre forfatterne er eller har vært professor i rettsvitenskap ved 
Universitetet i Oslo, med barnerettslige spørsmål som en viktig del 
av sitt virkeområde. Både Smith og Sandberg har vært medlem av 
FNs barnekomité; Smith i perioden 2003–2009 og Sandberg i 
perioden 2011–2019, hvorav to år som leder. Siden de to opprin-
nelige forfatterne, Lucy Smith og Peter Lødrup, er gått bort, har 
Kirsten Sandberg stått for ajourføringen av denne utgaven. 
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Forord til 7. utgave

Første utgave av denne boken tok sikte på å erstatte kapittel IV i Arnholm og 
Lødrup: Familieretten (2. utg. 1979) som pensum til 1. avdeling av juridisk 
embetseksamen. Bakgrunnen for endringene var den nye lov om barn og for-
eldre (barneloven) av 8. april 1981 nr. 7. Det lå i bokens målsetting at det særlig 
var de privatrettslige regler som ville bli behandlet. De mange prosessuelle 
bestemmelser i barneloven ble bare berørt hvor de hadde betydning for for-
ståelsen av de materielle spørsmål.

De senere utgaver av boken, også denne, har fulgt disse målsettinger og 
holdt seg innenfor lærebokens ramme. Her må vi imidlertid ta ett forbehold: 
De materielle vilkår for å avsi dom for farskap hvor det ikke foreligger en 
DNA-analyse, har nå mistet meget av sin praktiske betydning. At vi likevel 
har tatt med fremstillingen av disse reglene, jf. § 4 III [nå punkt 4.3], er fordi 
de fortsatt kan bli aktuelle. En henvisning til at reglene er fremstillet i tidligere 
utgaver, ville etter vårt syn vært lite brukervennlig.

Sjette utgave ble utsolgt raskere enn forventet. Da det i løpet av de siste to 
årene er kommet en rekke endringer i barneloven, ny lov om innkreving av 
bidrag og flere prinsipielle rettsavgjørelser, ble revisjonen såpass omfattende at 
en ny utgave ble nødvendig – et nytt opplag av sjette utgave ville under disse 
omstendigheter ikke vært hensiktsmessig. Vi har innarbeidet lov om mekling 
og rettergang 17. juni 2005 nr. 90 (tvisteloven), som ventes å tre i kraft i 1. januar 
2008, og de endringer som ved ikrafttredelsesproposisjonen er foreslått i bl.a. 
barneloven. Henvisninger til de tilsvarende bestemmelsene i tvistemålsloven 
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er satt i parentes. Vi har derfor – naturlig nok – lagt til grunn den endrede 
terminologi som tvisteloven bygger på, hvor «gjenopptagelse» er blitt til «gjen-
åpning», «nedstamningssak» til «slektskapssak» osv. Da en åttende utgave av 
denne boken ligger langt frem i tiden, har vi funnet dette mest leservennlig, 
selv om det mot formodning skulle skje enkelte endringer i Stortinget.

Seksjonsleder Margrethe Stenersen ved Rettsmedisinsk institutt har ytet god 
hjelp i forbindelse med fremstillingen av DNA-analysene og farskapsspørs-
målene ellers. Avdelingsdirektør Tove Friisø har kontrollert fremstillingen av 
underholdsplikten. Bjørg Karin Bachke og Sigrid Christensen har bistått med 
manusbearbeidelse. Vi takker for utmerket hjelp.

Institutt for privatrett, mai 2006

Lucy Smith  Peter Lødrup

forord til 7. utgave6
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Forord til 8. utgave

Etter at begge forfattere av denne boken gikk bort altfor tidlig, Peter Lødrup 
i 2010 og Lucy Smith i 2013, spurte Carsten Smith på vegne av Grethe Lødrup 
og seg selv, forfatternes gjenlevende ektefeller, om jeg ville påta meg arbeidet 
med å føre boken videre. Det var en ære å bli spurt, og jeg svarte at det ville jeg 
med glede gjøre. Jeg ønsket å hedre minnet etter to viktige fagpersoner og gode 
kolleger som jeg hadde et nært samarbeid med i mange år. Dessuten fortjener 
denne boken å beholde sin plass i den norske barnerettslitteraturen – den er 
velskrevet og lett tilgjengelig og tar opp temaer av stor praktisk betydning for 
mange.

Så lenge jeg frem til våren 2019 var medlem av FNs barnekomité, ved siden 
av full stilling ved Universitetet i Oslo, klarte jeg ikke å rydde tid til å revidere 
boken. Vi ble derfor enige om at jeg ikke skulle foreta en full revisjon, men en 
ajourføring. Det er dette som nå er gjort.

Siden 7. utgave ble utgitt i 2006, er endringer av barneloven kommet på 
løpende bånd. Boken er naturligvis oppdatert ut fra disse, ved siden av at nye 
høyesterettsavgjørelser og andre relevante rettskilder er innarbeidet. Rettsprak-
sis fra tiden før barneloven av 1981, er i stor grad tatt ut, i tillegg til en del av 
den eldre praksisen fra etter denne tiden, bortsett fra enkelte dommer som 
fortsatt kan ha interesse. En del av detaljene i farskapssaker er også utelatt, fordi 
de – som forfatterne selv sa allerede i 2006 – har mistet mye av sin praktiske 
betydning etter innføring av DNA-analyse. Språket er i noen grad modernisert. 
Takk til Josef Adam Younes for god hjelp med kildesjekk.
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Arbeidet har vært tidkrevende, men inspirerende. Resultatet foreligger 
omtrent samtidig med innstillingen fra barnelovutvalget som ble nedsatt i 2018 
for å fremme forslag til ny lov. Antakelig vil det ta tid før ny lov blir vedtatt, og 
i mellomtiden håper jeg studenter, advokater og andre kan ha glede av denne 
utgaven.

En varm takk rettes til Carsten Smith og Grethe Lødrup for tilliten de har vist 
meg i dette arbeidet – og for tålmodigheten. Takk også til forlaget for all støtte.

Institutt for offentlig rett, september 2020

Kirsten Sandberg

forord til 8. utgave8
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